附件1
祠堂圩镇人民政府整体支出绩效评价报告

根据县财政局下发的《蓝山县财政局关于开展2024年度财政支出绩效自评工作的通知》工作要求和文件精神，为进一步增强我镇绩效理念，落实绩效管理主体责任，切实提升绩效管理水平。我镇高度重视、精心组织，对2024年财政资金的管理、分配和绩效情况扎实开展绩效自查、自评。现将有关情况汇报如下：
部门（单位）概况

部门（单位）基本情况。
祠堂圩镇是全额拨款的乡镇级单位，下设政府办公室、财政所、农业综合服务中心、政务便民服务中心、综合行政执法大队、退役军人服务站6个内设机构，独立编制机构6个，独立核算机构1个。

单位的主要职能：落实国家政策，严格依法行政，发挥经济管理职能，加强政策引导，制定发展规划，服务市场主体和营造发展环境，搞好市场监管，大力促进社会事业发展，发展乡村经济、文化和社会事业，提供公共服务，维护社会稳定，构建社会主义和谐社会。执行本级人民代表大会的决议和上级国家行政机关的决定和命令，发布决定和命令;执行本行政区域内的经济和社会发展计划、预算，管理本行政区域内的经济、教育、科学、文化、卫生、体育事业和财政、民政、公安、司法行政、计划生育等行政工作;保护社会主义的全民所有的财产和劳动群众集体所有的财产，保护公民私人所有的合法财产，维护社会秩序，保障公民的人身权利、民主权利和其他权利;保护各种经济组织的合法权益;保障少数民族的权利和尊重少数民族的风俗习惯;办理上级县委、县政府政府交办的其他事项。

人员情况：2024年年末祠堂圩镇编制64人，现在职人员64人，其中：公务员26人，工勤人员5人，事业编制人员33人。（临聘人员3人（司法1人，社工1人，食堂1人）；三支一扶人员2人；退休人员13人；总计共有82人。

二、部门整体支出管理及使用情况

（一）基本支出管理情况

1、本年预算指标可用情况

2024年度全年预算数为1654.13万元，实际可用预算指标为1387.19万元。
2、基本支出预算执行情况

2023年度全年预算执行数为1387.19万元，其中基本支出1266.37万元
（二）“三公经费”支出使用和管理情况
1、本年“三公经费”预算情况

2024年本部门“三公”经费预算数为12万元，其中，公务接待费6万元，公务用车购置及运行费6万元（其中，公务用车购置费0万元，公务用车运行费6万元）。2024年“三公”经费预算较2023年持平，主要是根据上级有关规定严格控制“三公”经费支出，大力压减一般性行政运行支出。
2、“三公经费”预算执行情况

2024年本部门 “三公”经费决算数10.46万元，其中公务接待费5.07万元（2024年国内公务接待批次144次，国内公务接待人次1345人），公务用车购置及运行维护费5.39万元（其中公务用车购置费0万元，公务用车运行维护费5.39万元）。2024年“三公”经费决算数较2023年减少，主要是2024年未购买公务用车。
与上年比较，“三公经费”控制情况

三公经费支出较上年度减少51.97%，公务用车购置及运行维护费比上年减少70.17%，因本年未买公务用车，支出较上年减少。公务接待费较上年增加36.72%，因重视粮食生产及安全生产，森林防火等各项工作检查交流增多，公务接待开支增加。
（三）专项资金管理和使用情况
1、专项资金预算投入情况

2024年度项目支出及专项资金预算数为316.24万元，其中2022年烤烟房建设资金45万元，2024年祠堂圩镇污水处理厂项目建设（本级）28.45万元，祠堂圩镇2023年烤烟税收分成款109.38万元，祠堂圩镇污水管网扩建工程进度款40.96万元，消防设备购置29.8万元，污水处理厂建设前期费用何监理费62.65万元
专项资金实际投入使用情况

2022年烤烟房建设资金45万元，2024年祠堂圩镇污水处理厂项目建设（本级）28.45万元，祠堂圩镇2023年烤烟税收分成款104.73万元，祠堂圩镇污水管网扩建工程进度款40.96万元，消防设备购置29.8万元，污水处理厂建设前期费用和监理费43.01万元
专项资金管理情况。主要包括管理制度、办法的制订及执行情况

本单位按规定用途合理使用资金，做到专款专用。

强化了印鉴管理，对资金管理人员做到了印鉴，支票，现金分开管理，从源头上杜绝了资金乱取乱用行为，严谨规范，保证了资金安全。

资金管理做到严格审批手续，公开透明，并按要求对资金使用情况进行监督管理
部门（单位）绩效评价工作组织实施情况

本单位按规定制定了财政专项资金管理办法及绩效评价方案，并严格按要求执行

部门（单位）整体支出绩效情况

2024年我单位积极履职，强化管理，较好的完成了年度工作目标。通过加强预算收支管理， 不断建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，部门 整体支出管理水平得到提升。我单位根据部门整体支出绩效自评表，2024 年 度整体支出绩效自评得分为 96.39 分。部门整体支出绩效情况如下：

经济性。经济性分析主要是对成本（预算）控制、节约等情况进行分析

2024年预算执行数为1387.19万元，其中基本支出1266.37万元，项目支出120.82万元，2023年预算执行数1147.77万元，2024年较2023年增长了239.42万元增长率为20.86%。主要原因是污水处理厂主体工程尾款拨付及管网扩建进度款，以及人员增加，基本支出增加。
效率性和有效性。
祠堂圩镇2023年项目支出共6个，1、2022年烤烟房建设资金，2、2024年祠堂圩镇污水处理厂项目建设（本级），3、祠堂圩镇2023年烤烟税收分成款，4、祠堂圩镇污水管网扩建工程进度款，5、消防设备购置，6、污水处理厂建设前期费用和监理费。各项目均正常进行，项目成效达到预期值。

可持续性。可持续性分析主要是对支出完成后，后续政策、资金、人员机构安排和管理措施等影响项目持续发展的因素进行分析。

我单位通过合理有效安排资金，购买了消防车1辆，提高了镇内森林防火应急能力，为群众的生命财产安全提供了保障。新建污水处理厂1座，有效改善了我镇人居环境，促进可持续发展。完成烤烟收割7030担，维修烤烟房20个，大水村、团结村、八联村等烤烟机耕道改造维修4处，洞庭自然村潘家自然村烤烟房线路改造2处，老婆源、蓝屏村烤烟房设备安装25套，优化了农业资源配置，提高资源利用效率，为烟叶生产提供必要的物质和技术支持。
社会和公众满意度。

我镇通过资金合理分配提高了火灾应急响应速度，救援效率显著提升，通过污水处理运作，农村环境卫生得到极大改善，通过烤烟基础设施的完善提高了烟叶质量及烟农收入；群众满意度达到95%。
五、存在的主要问题

1.内部管理制度有待健全。内控管理、固定资产管理、绩效管理、项目 管理等内部管理制度急需进一步完善，各项经费的分配、支出和管理需进一步 细化和量化，内部财务管理制度有待进一步完善。
六、改进措施和有关建议

1.加强单位内部管理， 健全各项管理制度体系，完善内部控制管理制度。 规范各类资产的购置审批制度、资产采购制度、使用管理制度、资产处置和报 废审批制度、资产管理岗位职责制度等，加强单位内部的资产管理工作。

2.对资金拨付情况进行及时跟踪，提高付款效率。